
سیدمحمد مرندی،  استاد دانشگاه تهران: 

واکنش ایران  باید متناسب با رفتار دیگر اعضای شورای امنیت باشد
اروپایی  ها باید مطمئن شوند ایران آماده است نظارت  های برجامی را به سطح  NPT  بازگرداند

سیدمحمد مرندی، استاد و عضو هیات علمی دانشگاه 

تهران و کارشـــناس مســـائل آمریـــکا در گفت وگو با 

»فرهیختگان« چالش ایران و ایالات متحده در سازمان 

ملل را بررسی و درباره چگونگی واکنش ایران در روز های 

پیش رو توضیحاتی ارائه کرد. مشروح این گفت وگو در 

ادامه از نظر می گذرد.

 

 ایالات متحـــده با نظر شـــخصی خود و بـــا مخالفت 

کشـــور های عضو شـــورای امنیت نســـبت به صدور 

اخطاریه و تلاش برای فعال ســـازی مکانیســـم ماشه 

ذیل قطعنامه 2231 اقدام کرده است. طبق برداشت 

آمریکایی  ها با فرارسیدن 20 سپتامبر 6 قطعنامه قبلی 

احیا شـــده و تحریم  های سازمان ملل بازمی گردند. از 

دیدگاه شـــما سرنوشت این وضعیت چیست و نهایتا 

چه اتفاقی خواهد افتاد؟ 

با توجه به شرایط کنونی اتفاقی که احتمالا رخ خواهد داد 

این اســـت که آمریکایی  ها در پایان مهلت یک ماهه اعلام 

خواهند کرد که مکانیسم ماشه فعال و عملیاتی شد، بدین 

معنا که 6 قطعنامه پیشین سازمان ملل احیا شده اند ولی 

درمقابل کشـــور های دیگر نظری عکس خواهند داشـــت 

و می گویند اتفاقی رخ نداده اســـت. بنابراین یک شکاف 

در شـــورای امنیت درباره وضعیت ایران ایجاد خواهد شد. 

در این شـــرایط هم مجموعه  فعالیت  ها اعم از فعالیت  های 

دیپلماتیک  باید مدنظر و در دستورکار مسئولان کشور قرار 

بگیرد تا واکنش مناسبی به اقدامات آمریکایی  ها داده شود.

نکته مهمی که در این میان  باید مورد توجه قرار گیرد این است 

که همه آن 6 قطعنامه ای که گفته شـــده، لغو هستند و اجرا 

نمی شوند، در عمل درحال اجرا و عملیاتی شدن هستند بلکه 

فراتر از مواد مندرج در این قطعنامه  ها اجرا شده اند، به عبارتی 

این 6 قطعنامه امروز به صورت غیرقانونی توسط آمریکا درحال 

اجراست.  بنابراین با فرض اینکه حتی اگر آمریکا می توانست 

دیگـــران را قانع کند و موافقت آنها را هم بگیرد، تغییری در 

وضعیت ما با بازگشـــت قطعنامه  های شورای امنیت ایجاد 

نمی شد، چون خیلی فراتر از آنها به صورت غیرقانونی درحال 

اجرا هستند.  امتیاز این وضعیت البته این است که آمریکا 

طی یک فرآیند سیاسی منزوی خواهد شد، هرچند ممکن 

است به اصطلاح این وضعیت برای ما نان و آب نشود اما با 

توجه به فرآیند  های سیاســـی موجود در سطح جهان، این 

به نفع ما خواهد بود.

 برخی معتقدند تداوم پایبندی ایران به برجام، از نظر 

راهبردی پس از 20 ســـپتامبر خیلی درســـت نباشد، 

ارزیابی شما چیست؟ 

رفتار ما بستگی به رفتار و کنش دیگر اعضای شورای امنیت 

در روز های باقی مانده و پس از موعد 20 ســـپتامبر دارد. 

مســـاله کاهش تعهدات یا هر اقدام دیگری در برجام یک 

ابزار برای ما به منظور فشار به کشور های اروپایی است که 

می تواند مورد استفاده قرار گیرد.

 این بدین معنی است که خروج ایران از برجام یا کاهش 

تعهدات نظارتی در توافق هسته ای  باید از 20 سپتامبر 

صورت پذیرد؟ آیا این اقدام مناسبی است؟ 

قابل قبولـی درمقابـل  به صـورت  امنیـت  اگـر شـورای 

آمریکایی  هـا ایسـتادگی نکنـد، بلـه بـه نظـر من  بایـد ایران 

تعهـدات خـود در برجـام را کاهش دهد. در شـرایط کنونی 

بیشـترین نظارت  هـا از سـوی آژانـس بین المللـی اتمـی 

بـر فعالیت  هـای هسـته ای ایـران صـورت می پذیـرد و ایـن 

نظارت  ها برای ما بیشـتر از همه کشـور های جهان اسـت. 

مـا می توانیـم ایـن نظارت  هـا را بـه سـطوحی کاهش دهیم 

کـه از بیشـتر کشـور های جهـان کمتـر باشـد. 

ایـن بدیـن معناسـت که تمامـی تعهدات اضافـی ایران ذیل 

  NPT برجـام  بایـد تعلیـق شـود و صرفـا بـه سـطوح نظارتـی

اکتفا شـود. این یک قدم بسـیار سـنگین اسـت. نکته اینکه 

اروپایی  هـا بایـد از هم اکنـون بداننـد کـه مـا آمادگـی انجـام 

چنیـن اقدامـی را داریـم. اروپایی  هـا باید مطمئن شـوند که 

مـا آمادگـی چنیـن کاری را داریـم، کمااینکـه مـا در حـوزه 

تحقیق و توسعه همه تعهدات خود را به تدریج لغو کرده ایم.

 گفتید به صورت قابل قبـــول، این چیزی که توصیف 

کردید چه ابعادی دارد و اگر اروپایی  ها و دیگر اعضای 

سازمان ملل چه اقدامی انجام دهند، دیگر لازم نیست 

که ما نظارت  های خود را کاهش دهیم؟ 

این یک بحث پیچیده است، شورای عالی امنیت ملی باید 

بنشیند و محاسبه کند که تا کجا  باید ما جلو برویم و دربرابر 

چه اقدامی از سوی طرف مقابل چه واکنشی داشته باشیم. 

در این خصوص نظر بنده این اســـت که  باید به اروپایی  ها 

تفهیم شود که ما اگر اراده کنیم تا آخر ماجرا می توانیم برویم.

 

 این یعنی خطوط قرمز ایران به وضوح برای طرف مقابل 

مشخص شود؟ 

بلـه، ایـن یکـی از ابزار  هـای مهـم اسـت، هرچنـد راه  هـای 

دیگـری هـم بـرای فشـار آوردن بـه طـرف مقابـل هسـت؛ 

ازجملـه نفـوذ منطقـه ای ایـران. طبیعتـا از ایـن ابـزار هـم 

می تـوان اسـتفاده کـرد.
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ترامپ،همچنانامیدوار
بهکاسبانترس

هرچند ممکن است بابت نوشتن این عبارات به همراهی با صهیونیست ها و 

آل سعود و... متهم شوم، اما چاره ای نیست و رسالت رسانه ای اجازه نمی دهد 

به خاطر چنین برچسب زدن هایی ساکت بمانیم و ببینیم منافع ملی به دست 

عده ای که علاقه وافری دارند از یک ســـوراخ نه دو مرتبه که چندین و چند 

مرتبه گزیده شوند و درس عبرت نگیرند، ذبح می شود. 

اجازه دهید داستان را با یکی دو سوال کلیدی آغاز کنم. آیا شما فکر می کنید 

آمریکا صرفا به خاطر قلدرمآبی و خوی اســـتکباری سردمدارانش است که 

در مقابل ایـــران این گونه رفتار می کند؟ آیا تصور می کنید ایالات متحده 

و ترامپ تنها مقصر وضع موجود هســـتند و همه معادلاتی که نتیجه اش 

وقوع شرایط کنونی است، ناشی از تفکرات، تصمیمات و اقدامات ساکنان 

کاخ سفید است؟

می خواهم به صراحت بگویم که خیر، این گونه نیست. ایالات متحده یک 

دشـــمن است، قلدر است، یکجانبه گراست، تمامیت خواه است و... . اما 

به واقع همه وضعیـــت امروز ایران به خاطر این ویژگی های ایالات متحده 

نیســـت. از دیدگاه من به عنوان یک فعال رســـانه ای که چند سالی است 

کنش های جریانات مختلف را رصد می کنم، این گونه نیست، بلکه بخشی 

از این وضعیت هم از سر بی تدبیری و ندانم کاری خودمان است، به خاطر 

این است که مسئولان کاخ سفید همانقدر به دشمنی هایشان امیدوارند به 

اشتباهات ما هم دل بسته اند. آنها سال هاست به جریانی در داخل ایران 

نگاه می کنند که معمولا ساز مخالف می زند، جریانی که حداقل در سیاست 

خارجی نه بنا دارد از اصول و اولیات علمی اســـتفاده کند و نه حتی دلش 

اجازه می دهد عقلانی نگاه کرده و از تجربیات گذشته خودمان عبرت بگیرد. 

البته برای شناختن این جریان راه دور و مسیر پیچیده ای در پیش ندارید، 

کافی اســـت به ســـراغ شـــماره اخیر هفته نامه صدا بروید و چند خط از 

تحلیل شان درباره مناسبات صربستان و آمریکا را بخوانید تا ببینید ترامپ 

به چه چیزی در ایران دل بســـته که دســـت از فشارهای خود برنمی دارد و 

همچنان در تاریکی به دنبال جلو رفتن است. 

چندی پیش که تصویر دیدار تحقیرآمیز رئیس جمهور صربستان با دونالد 

ترامپ منتشر شد و نه در ایران که در بسیاری از کشورهای جهان، تحلیلگران 

با تعجب از آن یاد کردند، دســـت اندرکاران نشریه صدا، تحلیل متفاوتی 

داشتند، به دفاع از آن برخاستند و برای توجیه چنین رفتاری نوشتند: »آیا 

اقداماتی از جنس کنش رئیس جمهور صربستان را باید مایه شرمساری او 

دانست؟ فرض کنیم سیاستمدار صرب همچون متهمی در اتاق بازجویی 

و حتی یک برده در مقابل همتای آمریکایی خود نشسته است؛ اگر منافع 

صربســـتان چنین اقتضایی کند، باید اقدام رئیس جمهور این کشـــور را 

تمسخر کرد یا باید آن را عقلانیتی سیاسی خواند؟! ووچیچ در بلندمدت 

سیاســـتمداری خواهد بود ســـرافراز و متعهد به منافع ملی، حتی اگر در 

کوتاه مدت بی هنران مدعی او را به باد تمسخر گیرند!« 

این الگوی رفتاری در سیاســـت خارجی البته اولین بار نیست که از جانب 

آنها ســـر می زند چراکه اعضای این جریـــان بارهاوبارها همین گونه رفتار 

کرده اند و البته نتیجه ای نگرفته اند. نمی خواهم زیاده گویی کنم اما برای 

نمونه می توانید به یادداشت سال گذشته محمد خاتمی در گاردین مراجعه 

کنید، جایی که او به گونه ای وضعیت منطقه را تصویر ســـازی کرده بود که 

گویا آمریکا آماده جنگ با ایران است و برای ممانعت از این اقدام همه باید 

دست به دســـت هم بدهند تا نظر ترامپ عوض شـــود و جنگ درنگیرد. یا 

یادداشت چند روز قبل تر اصلاح طلبان رادیکال از جمله تاجزاده، امین زاده، 

رمضان زاده و خاتمی در نیویورک تایمز که نمونه دیگری از این رفتارهاست. 

البتـــه در این خصوص نمونه های عینی تری هم هســـت یا بهتر بگوییم 

ابََرنمونه هایی هست. یکی در دهه 90 و یکی در دهه 80. نمونه اخیرش را 

که فعلا همه با آن دست به گریبانیم؛ توافقی که در سال 94 برخلاف همه 

استدلال های عقلی و منطقی با ضعف های متعدد و ارائه امتیازهای قابل 

توجه امضا شد و نتیجه آن نه تنها تنش زدایی، تامین منافع کشور و آرام شدن 

آمریکا نبود که همین کرنش، ایالات متحده را جری تر کرد و تنها ظرف یکی 

دو ســـال، سنگین ترین تحریم های تاریخ علیه ایران وضع شد. نمونه دهه 

80 آن را هم که حتما همه به یاد دارند، عقب نشینی تا مرز تعطیلی کامل 

صنعت هسته ای و پلمب کردن قریب به اتفاق تاسیسات، به امید همکاری 

طرف مقابل که خب نتیجه اش تداوم زیاده خواهی بود و... . 

حالا اما تعجب اینجاســـت که چرا این جریان با وجود تجربه های متعدد 

همچنان مدافع رفتاری است که نه تنها با غیرت و عزت انسان جور درنمی آید 

که با عقل، علم و تجربه هم نمی خواند، آن هم در میانه کارزار بزرگی به نام 

فشار حداکثری که ایالات متحده در آن تنها مانده و امیدوار به تک صداها 

و اندک حمایت هایی اســـت که شـــاید در گوشه ای از جهان برای حمایت 

ترامپ دیده شود. 

درواقع و به ناچار باید گفت امروز که حتی حامیان اروپایی آمریکا هم مجبور 

شـــده اند مقابل حماقت و یکجانبه گرایی ترامپ بایستند و مسئولان ایران 

نیازمند حمایت هایی برای تداوم ایستادگی خود هستند، اینکه در داخل 

کسانی تئوریزه کننده سیاست »پذیرش تحقیر و سودمندی عقب نشینی« 

باشند، به مثابه این اســـت که در میدان جنگ کسی برای دشمن پالس 

بفرســـتد که بیا ما پذیرای تو هســـتیم درحالی که نیروهای خودی نیاز به 

پشتیبانی،  انگیزه و حمایت دارند. 

گزینه های فعال ایران درمقابل ماشه پمپئو چیست؟

NPT گزینه اول: کاهش نظارت ها در سطح

چند ســـال از مذاکره با آمریکا و توافق با این کشور می گذرد 

ولی حالا برجام و توافق هســـته ای عملا وجود ندارند. آمریکا 

تمام تحریم های گذشـــته را به حالت قبل از توافق هسته ای 

برگردانـــده، فروش نفت ایران کاهش پیدا کرده، اروپا از ایران 

نفت نمی خرد، آژانس همچنان به ایران مشـــکوک است و در 

بیانیه اخیر خود مجددا ایران را متهم کرده است. علاوه براین 

تا چند روز آینده در صورتی که اتفاق خاصی نیفتد به احتمال 

بسیار زیاد قطعنامه های تحریمی شورای امنیت نیز به وسیله 

آمریکا احیا شـــده و معرفی می شـــوند، چراکه ایالات متحده 

خواهان استفاده از مکانیسم ماشه براساس قطعنامه 2231 

شده است و از نظر کاخ سفید اگر کشور دیگری قطعنامه ای 

ارائه نکند، تا 20 سپتامبر یعنی 30 شهریور قطعنامه های قبلی 

شورای امنیت علیه ایران مجددا اجرا خواهد شد. 

  خـــروج آمریکا از برجام؛ فرصت ازدســـت رفته برای 

اقدام متقابل

از ابتدای شـــروع این مسیر، بسیاری از کارشناسان ایرادها 

و ضعف های متعددی هم در سطح راهبردی و هم تکنیکی 

بـــه آن وارد کرده اند. اما دولت و حامیان برجام معمولا با این 

توجیه که باید بهانه را از دشمن بگیریم، درمقابل این نظرات 

ایستاده و مســـیر خود را پی گرفته اند. تا جایی که روحانی 

یک سال پس از توافق متن برجام در تیر سال 95 در دیدار 

با دست اندرکاران برجام اعلام کرد برای اینکه بهانه به دست 
دشمن ندهیم باید از دادن برخی شعارها چشم بپوشیم .1

بـــا همین نـــگاه ایـــران در مقابل نقض مکرر برجام توســـط 

آمریکایی ها، نیز سکوت کرد. مثلا وقتی قانون کاتسا تصویب 

و اجرا شـــد، درحالی که بسیاری از منافع اقتصادی ایران را با 

مشکل روبه رو می کرد و به اذعان آقای عراقچی باعث می شد 

عواید اقتصادی ناشی از برجام تنگ تر شود و نقض برجام نیز 

محسوب می شد، ایران به آن واکنشی نشان نداد و همان طور 

که عراقچی اعلام کرد، علت این بود که دولت نمی خواست با 

واکنش به آن به دست آمریکایی ها بهانه دهد.2 این درحالی بود 

که این قانون اجرا شد و بسیاری از نهادهای ایرانی به واسطه 

آن در لیست تحریم قرار گرفتند و حلقه تحریم تنگ تر شد. 

پس از آن درحالی که زمزمه های خروج آمریکا از برجام مطرح 

شد، دولت سعی کرد بهانه به دست آمریکایی ها ندهد و آنها را 

مطمئن کرد که اگر آمریکا از برجام خارج شود ایران در برجام 

می ماند. به طور مثال صالحی از اعضای تیم مذاکره کننده 

در این باره گفت: »اگر آمریکا تصمیم به خروج از برجام بگیرد 

اما امضا کنندگان دیگر، یعنی بریتانیا، فرانسه، آلمان، چین و 

روسیه بر سر عهد خود بمانند، آن موقع ایران هم به احتمال 
زیاد به آن متعهد باقی خواهد ماند.«3

پـــس از خروج آمریکا از برجام، درحالی که پیش از این و در 

ســـال 94، ظریف ادعا کرده بود تحریم های آمریکا به دلیل 

قطعنامه های شورای امنیت اثر خواهند داشت و اگر بهانه 

قطعنامه های شـــورای امنیت از آمریکا گرفته شـــود، حتی 

بازگشـــت تحریم های آمریکا معنا نخواهد داشـــت و سایر 

کشـــورها آن را اجرا نمی  کنند4 امـــا بلافاصله پس از خروج 

آمریکا از برجام و درحالی که دکتر روحانی مدعی شـــده بود 

ایران با اروپایی ها به اجرای برجام ادامه خواهد داد، کشورهای 

اروپایی تحریم های آمریکا را اجرا کردند، خرید نفت خود از 

ایران را به صفر رساندند، شرکت های اروپایی که به ایران آمده 

بودند بدون پرداخت یک دلار جریمه، یک به یک از ایران رفتند 

و دیگر هیچ تحریم مهمی نبود که علیه ایران اجرا نشده باشد 

و شدیدترین تحریم های بانکی_نفتی علیه ایران اعمال شد. 

  ادامه  اســـتراتژی بهانه  زدایـــی؛ افزایش بهانه  های 

آمریکا

ایران اما باز هم به این بهانه که اکنون آمریکا منزوی شـــده 

و حتی کشـــورهای اروپایی رفتار آمریـــکا را قبول ندارند در 

برجام ماند، تعهدات هسته ای خود را اجرا کرد، شدیدترین 

بازرســـی ها را پذیرفت و شدیدترین تحریم ها نیز علیه ایران 

اعمال شـــد. پس از اعمال مجدد تحریم ها، آمریکا خواهان 

اجرای دستورالعمل های fatf در ایران شد؛ دستورالعمل هایی 

که به اذعان مقامات خزانه داری آمریکا، باعث جلوگیری از دور 

زدن تحریم ها می شد. دکتر ظریف در شهریور سال 97 اعلام 

کرد تصویب دستورالعمل های مرتبط با fatf بهانه را از دشمن 

 fatf می گیرد.5 اما تنها چند روز بعد از تصویب لوایح موردنظر

در مجلس و در مهرماه سال 97، خزانه داری آمریکا با انتشار 

توصیه نامه ای، مجددا ایران را به عنوان کشور پولشو و قرمز 

معرفی کرد و از کشورها خواست با ایران همکاری مالی نکنند، 
چراکه در صورت همکاری، مجرم شناخته خواهند شد.6

ایران در این مدت باوجود اینکه تحت  شدیدترین فشار تحریمی 

بود هیـــچ اقدامی نکرد و تنها به این دلخوش بود که اجرای 

تعهدات هســـته ای توسط ایران بهانه را از دشمن می گیرد و 

آمریکا را منزوی می کند، اما در خردادماه امسال غلط بودن 

این موضوع نیز اثبات شد و شورای حکام آژانس بین المللی 

انرژی اتمی با قطعنامه ای که کشـــورهای فرانسه، آلمان و 

بریتانیا، یعنی طرف هـــای اروپایی برجام ارائه دادند ایران را 

محکوم کرد7 و اکنون ایران نه تنها شامل تحریم ها بود، بلکه 

متهم نیز شده بود، اما مسیر اتهام زدایی پایان نداشت. این بار 

نیز ســـیدعباس عراقچی به صحنه آمد و چند روز پس از این 

قطعنامه اعلام کرد نباید بهانه به دست آمریکایی ها داد!8 با 

همین استدلال ایران مجددا با بازرسی بازرسان آژانس از دو 

سایت دیگر موردنظر آژانس موافقت کرد.9 علاوه براین، آمریکا 

نیز مکانیسم ماشه را براساس برداشت خود از قطعنامه 2231 

فعال کرد که براساس آن در پایان شهریور، در صورتی که سایر 

کشورها اقدامی نکنند، به احتمال بسیار زیاد قطعنامه های 

قبلی شورای امنیت از نظر آمریکایی ها احیا می شوند و حتی 

درصورت ارائه قطعنامه توسط سایر کشورها، با وتوی آمریکا 

مجددا قطعنامه های قبلی بازخواهند گشت. 

یعنی مسیر اتهام زدایی که قرار بود برای ایران آورده اقتصادی 

داشته باشد، به جایی رسیده که در انتهای آن، همه تحریم ها 

علیه ایران اعمال می شـــود، ایران در شـــورای حکام آژانس 

محکوم است، قطعنامه های شـــورای امنیت همه در حال 

برگشت هستند و ایران نه تنها دستاوردهای هسته ای خود 

را از بین برده بلکه اجازه بی سابقه ترین بازرسی ها از هرجایی 

را به آژانس واگذار کرده اســـت. در این مدت به دلیل اینکه 

دولـــت دائما در حال تلاش بـــرای راضی کردن خارجی ها 

بوده است هیچ اقدام اقتصادی قابل توجهی در داخل انجام 

نداده است و مجلس های مختلف با گرایش های مختلف که 

سرکار آمده اند نیز یا با این سیاست همراهی کرده اند یا اقدام 

قابل توجهی در مقابل آن انجام نداده اند. علاوه بر این با توجه 

به اینکه اقتصاد و معیشت کشور به خارج گره خورده است، 

هر اتفاق خارجی که اثر اقتصادی نیز نداشـــته است باعث 

ایجاد تکانه اقتصادی در داخل شده است. 

  نتیجه عدم واکنش؛ افزایش فشارها

دلیل مهم اینکه طرف های برجام و به خصوص آمریکا و اروپا، 

علی رغم این حجم از انجام تعهدات توســـط ایران روزبه روز 

فشـــار خود را بر ایران بیشـــتر کرده اند، این بوده است که 

متاســـفانه دولت و حتی مجلس ایران آنها را مطمئن کرده 

است که ایران در مقابل تمامی نقض عهدهای آمریکا ساکت 

اســـت و مهم ترین بخش برجام برای آمریکا و اروپا که همان 

بازرسی های ذیل برجام و اجرای پروتکل الحاقی است انجام 

می شود. به همین دلیل است که ترامپ با اعتمادبه نفس اعلام 

می کند پس از رای آوری مجدد، ایران مجبور خواهد شد توافق 

جدیدی با آمریکا امضا کند.10 حتی مشاوران جوبایدن، نامزد 

دموکرات ها، نیز اعلام کرده اند در صورت رای آوردن به دنبال 

توافقی هستند که سایر مسائل ایران ازجمله حضور ایران در 
منطقه را نیز شامل شود.11 

  لزوم اقدام متقابل مجلس برای توقف اجرای برجام

بنابرایـن ایـران تنهـا درصورتی می تواند آمریکا و اروپا را وادار 

کنـد از مواضـع خـود کوتـاه بیاینـد کـه مهم ترین دسـتاورد 

آنهـا در برجـام، یعنـی بازرسـی های ذیـل برجـام و پروتـکل 

الحاقـی را متوقـف کنـد و کشـور را از ایـن بـرزخ خارج کند. 

چراکـه بهانه هـای طـرف مقابـل تمامی نـدارد و بهانه زدایی 

تنها باعث عقب ماندگی کشـور و گره خوردن هرچه بیشـتر 

آن بـا اقدامـات آمریکایی هـا خواهـد بـود. مجلـس شـورای 

اسـلامی نیـز تنهـا درصورتـی می توانـد بـه اقتصـاد کشـور 

کمـک کنـد کـه پیـش از آن کشـور را از زندانی که سیاسـت 

خارجـی دولـت بـرای آن ایجاد کرده رها کند و هر روز به یک 

بهانـه جدیـد از سـوی دشـمنان کشـور و اقتصـاد آن معطل 

نشـود. در غیـر ایـن صـورت مجلـس نیـز در طی این مسـیر 

شـریک دولت خواهـد بود. 
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